Договор №
на внестационарное информационно-библиотечное обслуживание
(организация Библиотечного пункта)

          г. Новосибирск                                                                  дата_____  202_г.

       государственное бюджетное учреждение культуры Новосибирской области «Новосибирская областная специальная библиотека для незрячих и слабовидящих», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора _________________________
_____________________________________________________________________________, и действующего на основании Устава, и именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора____________________________________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя информационно-библиотечное обслуживание читателей Заказчика по его письменному запросу в объеме и на условиях, установленных настоящим договором.
В рамках информационно-библиотечного обслуживания Заказчику предоставляются издания в специальных форматах, доступных для чтения граждан с ограничениями жизнедеятельности; узкопрофильная литература, в том числе, адресованная специалистам.

2. Обязанности Исполнителя.
2.1. Исполнитель принимает на себя обеспечение Заказчика следующими видами информационно-библиотечного обслуживания:
2.1.1. обеспечение изданиями в специальных форматах (книгами, напечатанными рельефно-точечным, укрупненным шрифтами; аудиоизданиями на кассетах, CD-дисках, SD-картах; рельефно-графическими пособиями), предназначенными для граждан, испытывающих трудности в чтении традиционных плоскопечатных текстов.
2.1.2. обеспечение специалистов узкопрофильной литературой и изданиями периодической печати по широкому спектру вопросов, включая вопросы образования, культуры, социальной политики, социального обслуживания, формирования безбарьерной среды, предоставления технических средств реабилитации, оказания услуг гражданам с ограничениями жизнедеятельности и др.
2.2. Оказание консультационных услуг в рамках информационно-справочного обслуживания специалистов и читателей Библиотечного пункта Заказчика.
2.3. В целях полноценного функционирования Библиотечного пункта обеспечивать специальной аппаратурой для прослушивания «говорящих» книг (выдача аппаратуры производится в соответствии с Положением о прокатном фонде тифлофлэшплееров).
2.4. Исполнитель проводит регулярный обмен изданий (не реже 1 раза в квартал), учитывая запросы читателей Заказчика.
2.5. Проведение социо-культурных массовых мероприятий по знаменательным, памятным датам по согласованию.

3. Обязанности Заказчика
3.1. Обеспечение сохранности и своевременного возврата изданий, переданных во временное пользование в соответствии с настоящим договором.
3.1.2. В случае порчи или утери изданий Заказчик возвращает Исполнителю равноценные издания или возмещает их стоимость.
3.2. Предоставление аналитико-статистической справки об информационно-библиотечном обслуживании граждан с ограничениями жизнедеятельности, специалистов силами Библиотечного пункта Заказчика.
3.3. Заказчик широко информирует граждан своего района, испытывающих трудности в чтении традиционных плоскопечатных текстов, о возможности получения изданий через Библиотечный пункт.
3.4 Заказчик обязан не тиражировать полученные документы без согласия Библиотеки и не передавать третьим лицам в коммерческих и иных целях согласно части 4 Гражданского Кодекса статьи 1274.

4. Срок действия договора
[bookmark: _GoBack]4.1. Настоящий договор действует с момента подписания его сторонами до _______________г.
4.2. В случае взаимного согласия сторон данный договор может быть пролонгирован на следующий срок. Количество пролонгаций не ограничено.
4.3. Досрочное расторжение договора возможно по решению сторон либо по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
4.3.1. При досрочном расторжении договора по инициативе одной из сторон, данная сторона уведомляет другую сторону не позднее, чем за две недели.

5. Прочие условия
5.1. Споры между сторонами договора разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Сотрудничество сторон осуществляется на безвозмездной основе.

6. Юридические адреса и реквизиты сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ

государственное бюджетное учреждение культуры Новосибирской области «Новосибирская областная специальная библиотека для незрячих и слабовидящих»
Адрес: 630091, Новосибирск, ул. Крылова, 15
Тел. (383) 224-65-92, 224-54-38
e-mail: lib@sibdisnet.ru

 Директор

___________Ю.Ю. Лесневский
М.П.

ЗАКАЗЧИК

 Директор

_______________________
М.П.